
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 800 Marți, 5 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

300. — Ordin al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului privind aprobarea Procedurii de implementare

a Programului național pentru susținerea meșteșugurilor 

și artizanatului ................................................................ 2

301. — Ordin al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului privind aprobarea Procedurii de

implementare a programului pentru organizarea 

Târgului Întreprinderilor Mici și Mijlocii ...................... 3

1.350. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.886/2016 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a 

operatorilor economici și altor persoane .................... 4

5.486. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul

„Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul 

Suceava .................................................................... 4–5

6.152. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

anexelor nr. 1—3 la Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind

recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la

examene cu recunoaștere internațională pentru

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și

la examene cu recunoaștere europeană pentru

certificarea competențelor digitale cu probele de

evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de

circulație internațională studiată pe parcursul

învățământului liceal, respectiv de evaluare a

competențelor digitale, din cadrul examenului de 

bacalaureat ................................................................ 6–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de implementare 

a Programului național pentru susținerea meșteșugurilor 

și artizanatului

Având în vedere:

— prevederile art. 25

1

lit. h) din Legea nr. 346/2004 privind stimularea

înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2023 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea

și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 181.787/DGAPF din 18.08.2023, întocmit de

către Direcția generală antreprenoriat și programe de finanțare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de implementare a Programului național

pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului, al cărei conținut este prevăzut

în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală antreprenoriat și programe de finanțare și

agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 29 august 2023.

Nr. 300.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

2



MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N  

privind aprobarea Procedurii de implementare 

a programului pentru organizarea 

Târgului Întreprinderilor Mici și Mijlocii

Având în vedere:

— prevederile art. 25

1 

lit. k

1

) din Legea nr. 346/2004 privind stimularea

înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2023 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea

și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 181.788/DGAPF din 18.08.2023, întocmit de

către Direcția generală antreprenoriat și programe de finanțare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de implementare a programului pentru

organizarea Târgului Întreprinderilor Mici și Mijlocii, al cărei conținut este prevăzut

în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală antreprenoriat și programe de finanțare și

agențiile pentru întreprinderi mici și mijlocii vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 29 august 2023.

Nr. 301.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

3



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul „Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul Suceava

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 13.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 7.640 din 22.06.2023 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul Suceava, pentru nivelul de învățământ

„postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical generalist”, și domeniul „industrie

alimentară”, calificarea profesională „tehnician dietetician”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), limba de predare „română”,

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.886/2016 pentru aprobarea

Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale 

a operatorilor economici și altor persoane

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite

următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.886/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri

vamale a operatorilor economici și altor persoane, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 500 din 5 iulie 2016, cu modificările ulterioare, se abrogă. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 30 august 2023.

Nr. 1.350.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

4



p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 august 2023.

Nr. 5.486.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

5

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Colegiul

„Andronic Motrescu”, cu sediul în Str. Putnei nr. 236, orașul

Rădăuți, județul Suceava, pentru nivelul de învățământ „postliceal”,

domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, calificarea

profesională „asistent medical generalist”, și domeniul „industrie

alimentară”, calificarea profesională „tehnician dietetician”,

forma de învățământ „cu frecvență” (zi), limba de predare

„română”, începând cu anul școlar 2023—2024, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Andronic

Motrescu” din orașul Rădăuți, județul Suceava, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniile, calificările profesionale,

forma de învățământ și limba de predare menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul

Suceava, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și personal nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul

„sănătate și asistență pedagogică”, calificarea profesională

„asistent medical generalist”, dar nu mai târziu de anul școlar

2028—2029, și domeniul „industrie alimentară”, calificarea

profesională „tehnician dietetician”, forma de învățământ

„cu frecvență” (zi), limba de predare „română”, dar nu mai târziu

de anul școlar 2027—2028;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Suceava, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul

Suceava, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Suceava, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Andronic Motrescu” din orașul Rădăuți, județul Suceava,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Suceava și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

ANEXĂ

Județul Suceava

Nr.

crt.

Denumirea

unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

a
u
t
o
r
i
z
a
r
e
/
d
a
t
a

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul 

de calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii de bază

(pentru nivelul

profesional 

și pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea

profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)

Specializarea

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

N
r
.
 
d
e
 
c
l
a
s
e
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

1

Colegiul

„Andronic

Motrescu”

3
.
0
1
6
/
2
9
.
0
3
.
2
0

2
3

H
1
4
/
1
5
.
0
4
.
2
0
2
3

Municipiul Rădăuți,

Str. Putnei nr. 236,

tel.: 0330/562429,

andronicmotrescu@

yahoo.com

Postliceal

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent medical

generalist

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

1

Industrie

alimentară

Tehnician

dietetician

1

Capacitate maximă de școlarizare: 58 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1—3 la Ordinul ministrului educației, cercetării, 

tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor 

obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice

în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale

cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională 

studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, 

din cadrul examenului de bacalaureat

Având în vedere:

— prevederile art. 77 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 2 alin. (1) lit. m) și n) din Hotărârea Guvernului nr. 461/2017 privind aprobarea conținutului și formatului

actelor de studii care vor fi eliberate absolvenților și personalului didactic din sistemul național de învățământ preuniversitar;

— Referatul de aprobare nr. 2.367/DGÎP din 18.08.2023 referitor la proiectul de ordin pentru modificarea anexei nr. 1 și a

anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea

rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor lingvistice

într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale,

din cadrul examenului de bacalaureat,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

6

Art. I. — Anexele nr. 1—3 la Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind

recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la examene

cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor

lingvistice în limbi străine și la examene cu recunoaștere

europeană pentru certificarea competențelor digitale cu probele

de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație

internațională studiată pe parcursul învățământului liceal,

respectiv de evaluare a competențelor digitale, din cadrul

examenului de bacalaureat, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 701 din 20 octombrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1 la articolul 8, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru candidații aflați în situația precizată la alin. (1) se

eliberează certificatul prevăzut de metodologia de organizare și

desfășurare a examenului de bacalaureat, care atestă nivelul

de competență lingvistică menționat în certificatul/diploma

menționat/menționată la art. 1 alin. (3).”

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

3. În anexa nr. 3 la articolul 8, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru candidații aflați în situația precizată la alin. (1) se

eliberează certificatul prevăzut de metodologia de organizare și

desfășurare a examenului de bacalaureat, care atestă nivelul

de competență digitală menționat în certificatul/diploma

menționat/menționată la art. 2.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția generală

informatizare, inspectoratele școlare și conducerile unităților de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 31 august 2023.

Nr. 6.152.



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

5.
21

9/
20

10
)

L
I
S

T
A

e
x
a
m

e
n

e
l
o

r
 
c
u

 
r
e
c
u

n
o

a
ș
t
e
r
e
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
c
o

m
p

e
t
e
n

ț
e
l
o

r
 
l
i
n

g
v
i
s
t
i
c
e
 
î
n

 
l
i
m

b
i
 
s
t
r
ă
i
n

e
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
r
e
c
u

n
o

s
c
u

t
e
 

ș
i
 
e
c
h

i
v
a
l
a
t
e
 
c
u

 
p

r
o

b
a
 
d

e
 
e
v
a
l
u

a
r
e
 
a
 
c
o

m
p

e
t
e
n

ț
e
l
o

r
 
l
i
n

g
v
i
s
t
i
c
e
 
î
n

t
r
-
o

 
l
i
m

b
ă
 
d

e
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
s
t
u

d
i
a
t
ă
 
p

e
 
p

a
r
c
u

r
s
u

l
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
u

i
 
l
i
c
e
a
l
,
 

d
i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
e
x
a
m

e
n

u
l
u

i
 
d

e
 
b

a
c
a
l
a
u

r
e
a
t

1
.
 
L

i
m

b
a
 
e
n

g
l
e
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

7

N
r
.
 
c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

B
1
 
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
/
B

1
 
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
 
f
o
r

S
c
h
o
o
l
s

P
E

T
/
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
/
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y

f
o
r
 
S

c
h
o
o
l
s
 

B
1

G
r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
4
0
—

1
7
0

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
P

r
e
s
s
 
&

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t

2
.

B
2
 
F

i
r
s
t
/
B

2
 
F

i
r
s
t
 
f
o
r
 
S

c
h
o
o
l
s
*

F
C

E
/
F

i
r
s
t
/
F

i
r
s
t

B
2

G
r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
6
0
—

1
9
0

3
.

C
1
 
A

d
v
a
n
c
e
d
*

C
A

E
/
A

d
v
a
n
c
e
d

C
1

G
r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
8
0
—

2
1
0

4
.

C
2
 
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
*

C
P

E
/
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y

C
2

G
r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

2
0
0
—

2
3
0

5
.

B
1
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y

B
E

C
B

1
G

r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
4
0
—

1
7
0

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
P

r
e
s
s
 
&

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t

B
2
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
V

a
n
t
a
g
e

B
E

C
B

2
G

r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
6
0
—

1
9
0

C
1
 
H

i
g
h
e
r

B
E

C
C

1
G

r
a
d
e
s
 
A

,
 
B

,
 
C

1
8
0
—

2
1
0

6
.

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
T
e
s
t
i
n
g

S
y
s
t
e
m

*

I
E

L
T

S
B

1
4
—

5
 
p
u
n
c
t
e

B
2

5
,
5
—

6
,
5
 
p
u
n
c
t
e
 

C
1

7
—

8
 
p
u
n
c
t
e
 

C
2

8
,
5
—

9
 
p
u
n
c
t
e
 

7
.
 

T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
a
s
 
a
 
F

o
r
e
i
g
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
—

I
n
t
e
r
n
e
t
 
—

 
b
a
s
e
d
 
T
e
s
t
s

T
O

E
F

L
 
(
i
B

T
)

R
e
a
d
i
n
g
:

0
—

3
0

L
i
s
t
e
n
i
n
g
:

0
—

3
0

S
p
e
a
k
i
n
g
:

0
—

3
0

W
r
i
t
i
n
g
:

0
—

3
0

T
o
t
a
l
:
 
0
—

1
2
0

5
7
—

8
6
 
p
u
n
c
t
e
 
B

1

8
7
—

1
0
9
 
p
u
n
c
t
e
 
B

2

1
1
0
—

1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
C

1

E
d
u
c
a
t
i
o
n
a
l
 
T
e
s
t
i
n
g
 
S

e
r
v
i
c
e

(
E

T
S

)
 
w

w
w

.
e
t
s
.
o
r
g

8
.

T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

T
O

E
I
C

L
i
s
t
e
n
i
n
g
:

5
—

4
9
5

R
e
a
d
i
n
g
:

5
—

4
9
5

S
p
e
a
k
i
n
g
:

0
—

2
0
0

W
r
i
t
i
n
g
:

0
—

2
0
0

L
i
s
t
e
n
i
n
g
:

m
i
n
i
m

u
m

 
2
7
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

 
4
9
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

R
e
a
d
i
n
g

m
i
n
i
m

u
m

 
2
7
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

 
3
8
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

 
4
5
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

S
p
e
a
k
i
n
g

m
i
n
i
m

u
m

 
1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

 
1
6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
–
 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

8

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

W
r
i
t
i
n
g

m
i
n
i
m

u
m

 
1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

 
1
5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

9
.

T
R

I
N

I
T

Y
 
I
n
t
e
g
r
a
t
e
d
 
S

k
i
l
l
s
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

T
R

I
N

I
T

Y
 
I
S

E
I
S

E
 
I
 
—

 
B

1

I
S

E
 
I
I
 
—

 
B

2

I
S

E
 
I
I
I
 
—

 
C

1

I
S

E
 
I
V

 
—

 
C

2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

T
R

I
N

I
T

Y
 
C

o
l
l
e
g
e
 
L
o
n
d
o
n

1
0
.

E
x
a
m

e
n
e
l
e
 
E

C
L

E
C

L
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
B

1

I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
B

2

P
r
o
f
i
c
i
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s
/
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e

L
i
m

b
i
 
S

t
r
ă
i
n
e
 
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 

1
1
.

B
a
s
i
c
 
C

o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n

E
n
g
l
i
s
h

B
C

C
E

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

H
e
l
l
e
n
i
c
 
A

m
e
r
i
c
a
n
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
,

N
e
w

 
H

a
m

p
s
h
i
r
e
/
C

I
T

E
 
R

o
m

a
n
i
a

1
2
.

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f

C
o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

E
C

C
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
M

i
c
h
i
g
a
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
s
,
 
M

i
c
h
i
g
a
n
/
C

I
T

E

R
o
m

a
n
i
a

1
3
.

A
d
v
a
n
c
e
d
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 

A
L
C

E
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t

H
e
l
l
e
n
i
c
 
A

m
e
r
i
c
a
n
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
,

N
e
w

 
H

a
m

p
s
h
i
r
e
/
C

I
T

E
 
R

o
m

a
n
i
a

1
4
.

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f

C
o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

E
C

P
E

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
M

i
c
h
i
g
a
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
s
,
 
M

i
c
h
i
g
a
n
/
C

I
T

E

R
o
m

a
n
i
a

1
5
.

A
n
g
l
i
a
 
E

S
O

L
A

n
g
l
i
a
 
E

S
O

L
B

1
—

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 

A
n
g
l
i
a
 
E

x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
S

y
n
d
i
c
a
t
e

L
i
m

i
t
e
d
/
P

L
R

 
A

t
e
s
t
a
t
 
L
i
n
g
v
i
s
t
i
c

S
R

L
 
R

o
m

a
n
i
a

1
6
.
 

L
R

N
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
4
0
—

5
1
 
p
u
n
c
t
e

L
e
a
r
n
i
n
g
 
R

e
s
o
u
r
c
e
s
 
N

e
t
w

o
r
k
 
—

w
w

w
.
l
r
n
g
l
o
b
a
l
.
o
r
g

1
7
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
1
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 

—
B

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
4
0
—

5
1
 
p
u
n
c
t
e

1
8
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
2
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

—
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
5
0
—

6
4
 
p
u
n
c
t
e

1
9
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
3
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

—
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
5
0
—

6
4
 
p
u
n
c
t
e

2
0
.

L
R

N
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)
 

I
E

L
C

A
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
8
0
—

1
1
9
 
p
u
n
c
t
e

2
1
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
1
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
B

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
1
2
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

2
2
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
2
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
1
6
0
—

1
9
9
 
p
u
n
c
t
e

2
3
.

L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
3
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

9

2
4
.

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

m
i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

E
n
g
l
i
s
h
 
S

p
e
a
k
i
n
g
 
B

o
a
r
d

w
w

w
.
e
s
b
u
k
.
o
r
g

2
5
.

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s
 
L
e
v
e
l
 
1

B
2

G
C

S
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

m
i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
6
.

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s
 
L
e
v
e
l
 
2

C
1

G
C

S
E

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

m
i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
7
.

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s
 
L
e
v
e
l
 
3

C
2

G
C

E
 
A

 
l
e
v
e
l

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

m
i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
8
.

L
a
n
g
u
a
g
e
C

e
r
t
 
i
n
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
E

n
g
l
i
s
h

f
o
r
 
S

p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s
 

I
E

S
O

L
B

1
—

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
e
o
p
l
e
C

e
r
t
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
L
t
d
.

w
w

w
.
l
a
n
g
u
a
g
e
c
e
r
t
.
o
r
g

2
9
.
 

L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f
 
C

o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d

I
n
d
u
s
t
r
y
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s

—
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
S

k
i
l
l
s
 
A

s
s
e
s
s
m

e
n
t

L
C

C
I

E
L
S

A

B
1

B
2

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a
t
e
 
c
e
l
e
 
p
a
t
r
u
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
 
ș
i
 
a
 
f
o
s
t
 
o
b
ț
i
n
u
t

p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n
i
m

,
 
d
u
p
ă
 
c
u
m

 
u
r
m

e
a
z
ă
:
 

L
i
s
t
e
n
i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,
 
S

p
e
a
k
i
n
g
 
=

 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e

E
d
u
c
a
t
i
o
n
a
l
 
D

e
v
e
l
o
p
m

e
n
t

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

D
I
)

w
w

w
.
l
c
c
i
r
o
m

a
n
i
a
.
r
o

3
0
.

L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f
 
C

o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d

I
n
d
u
s
t
r
y
 
I
n
t
e
r
n
a

t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s

—
 
J
u
n
i
o
r
 
E

n
g
l
i
s
h
 
T
e
s
t

—
 
S

e
n
i
o
r
 
E

n
g
l
i
s
h
 
T
e
s
t

L
C

C
I

J
E

T
S

E
T

—
 
L
e
v
e
l
 
4

—
 
L
e
v
e
l
 
5

—
 
L
e
v
e
l
 
6

B
1

B
2

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a
t
e

 
c
e

l
e

 
p

a
t
r
u

 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
e

 
ș
i
 
a

 
f
o

s
t

o
b
ț
i
n
u
t
 
p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n

i
m

,
 
d

u
p

ă
 
c
u

m
 
u

r
m

e
a

z
ă

:

L
i
s
t
e
n
i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,
 
S

p
e
a
k
i
n
g
 
=
 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e

3
1
.

L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f
 
C

o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d

I
n
d
u
s
t
r
y
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s

—
 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

L
C

C
I

E
f
B

 
—

 
L
e

v
e
l
 
1

E
f
B

 
—

 
L
e

v
e
l
 
2

E
f
B

 
—

 
L
e

v
e
l
 
3

B
1

B
2

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a

t
e

 
c
e

l
e

 
p

a
t
r
u

 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
e

 
ș
i
 
a

 
f
o

s
t

o
b
ț
i
n
u
t
 
p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n
i
m

,
 
d

u
p

ă
 
c
u

m
 
u

r
m

e
a

z
ă

:

L
i
s
t
e
n
i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,
 
S

p
e
a
k
i
n
g
 
=
 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e

3
2
.

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

E
n
t
r
y
 
3

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

(
C

E
F

R
 
B

1
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
4

B
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

2
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

2
0
 
p
u
n
c
t
e

W
r
i
t
i
n
g

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

1
2
0
 
p
u
n
c
t
e

m
i
n
i
m

u
m

1
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

1
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
a
r
e

a
w

a
r
d
e
d
 
b
y
 
P

e
a
r
s
o
n
 
E

d
u
c
a
t
i
o
n

L
i
m

i
t
e
d

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

3
3
.

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 

(
C

E
F

R
 
B

2
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
5

B
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e

W
r
i
t
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e

m
i
n
i
m

u
m

1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

10

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

3
4
.

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 

(
C

E
F

R
 
C

1
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
6

C
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e

W
r
i
t
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e

m
i
n
i
m

u
m

1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

3
5
.

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

L
e
v
e
l
 
3

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 

(
C

E
F

R
 
C

2
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
7

C
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e

W
r
i
t
i
n
g

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e

m
i
n
i
m

u
m

1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

3
6
.

L
e
v
e
l
 
1

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
L
e
v
e
l
 
1

B
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g
 
a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

T
o
t
a
l
 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

m
i
n
i
m

u
m

1
1
5
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

3
7
.

L
e
v
e
l
 
2

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

L
e
v
e
l
 
2

B
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g
 
a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

T
o
t
a
l
 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

1
8
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

m
i
n
i
m

u
m

1
3
8
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k
x

3
8
.

L
e
v
e
l
 
3

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

L
e
v
e
l
 
3

C
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g
 
a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

T
o
t
a
l
 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

2
1
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

7
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

7
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

m
i
n
i
m

u
m

1
6
1
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

11

3
9
.

L
e
v
e
l
 
4

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

L
e
v
e
l
 
4

C
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e

R
e
a
d
i
n
g
 
a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

S
p
e
a
k
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

T
o
t
a
l
 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

2
4
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

8
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

8
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

m
i
n
i
m

u
m

1
8
4
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

4
0
.

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
E

n
t
r
y
 
3
 
(
B

1
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
L
e
v
e
l
 
2
/
P

E
I
C

 
L
e
v
e
l
 
2

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t
/

4
0
—

4
9
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
O

W
E

R
 
L
E

V
E

L

5
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
E

V
E

L
 
C

O
M

P
L
E

T
E

D

6
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
M

E
R

I
T

7
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
D

I
S

T
I
N

C
T

I
O

N

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
.
p
e
a
r
s
o
n
.
c
o
m

/

e
n
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
/
i
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
-

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
.
h
t
m

l

4
1
.

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
L
e
v
e
l
 
1
 
(
B

2
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
L
e
v
e
l
 
3
/
P

E
I
C

 
L
e
v
e
l
 
3

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t
/

4
0
—

4
9
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
O

W
E

R
 
L
E

V
E

L

5
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
E

V
E

L
 
C

O
M

P
L
E

T
E

D

6
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
M

E
R

I
T

7
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
D

I
S

T
I
N

C
T

I
O

N

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
.
p
e
a
r
s
o
n
.
c
o
m

/

e
n
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
/
i
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
-

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
.
h
t
m

l

4
2
.

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
L
e
v
e
l
 
2
 
(
C

1
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
L
e
v
e
l
 
4
/
P

E
I
C

 
L
e
v
e
l
 
4

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
/

4
0
—

4
9
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
O

W
E

R
 
L
E

V
E

L

5
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
E

V
E

L
 
C

O
M

P
L
E

T
E

D

6
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
M

E
R

I
T

7
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
D

I
S

T
I
N

C
T

I
O

N

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
.
p
e
a
r
s
o
n
.
c
o
m

/

e
n
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
/
i
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
-

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
.
h
t
m

l

4
3
.

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
L
e
v
e
l
 
2
 
(
C

1
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
L
e
v
e
l
 
5
/
P

E
I
C

 
L
e
v
e
l
 
5

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
/

5
0
—

5
9
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
O

W
E

R
 
L
E

V
E

L

6
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
A

T
 
L
E

V
E

L
 
C

O
M

P
L
E

T
E

D

7
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
M

E
R

I
T

8
0
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
=

 
P

A
S

S
 
W

I
T

H
 
D

I
S

T
I
N

C
T

I
O

N

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
.
p
e
a
r
s
o
n
.
c
o
m

/

e
n
/
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
/
i
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
-

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
.
h
t
m

l

4
4
.

P
e
a
r
s
o
n
 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
A

c
a
d
e
m

i
c

P
T

E
 
A

c
a
d
e
m

i
c

B
1

4
3
—

5
8
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
w

w
w

.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

/

4
5
.

P
e
a
r
s
o
n
 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
A

c
a
d
e
m

i
c

P
T

E
 
A

c
a
d
e
m

i
c

B
2

5
9
—

7
5
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
w

w
w

.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

/

4
6
.

P
e
a
r
s
o
n
 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
A

c
a
d
e
m

i
c

P
T

E
 
A

c
a
d
e
m

i
c

C
1

7
6
—

8
4
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
w

w
w

.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

/

4
7
.

P
e
a
r
s
o
n
 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
A

c
a
d
e
m

i
c

P
T

E
 
A

c
a
d
e
m

i
c

C
2

8
5
—

9
0
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l

O
f
q
u
a
l

h
t
t
p
s
:
/
/
w

w
w

.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

/

4
8
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1

B
2

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

4
9
.

O
X

F
O

R
D

 
T

E
S

T
 
O

F
 
E

N
G

L
I
S

H
O

X
F

O
R

D
 
—

 
N

I
C

U
L
E

S
C

U

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
1

B
2

8
1
—

1
1
0
 
p
u
n
c
t
e

1
1
1
—

1
4
0
 
p
u
n
c
t
e

O
X

F
O

R
D

 
—

 
N

I
C

U
L
E

S
C

U

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
—

 
S

.
R

.
L
.

w
w

w
.
n
i
c
u
l
e
s
c
u
.
r
o

*
 
E

x
a
m

e
n
e
l
e
 
m

a
r
c
a
t
e
 
c
u
 
*
 
s
e
 
e
c
h
i
v
a
l
e
a
z
ă
 
c
u
 
n
i
v
e
l
u
l
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
î
n
 
t
a
b
e
l
u
l
 
d
e
 
m

a
i
 
s
u
s
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e

 
a
c
e
s
t
o
r
 
e
x
a
m

e
n
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă
,
 
e
x
p
l
i
c
i
t
,
 
r
e
z
u
l
t
a
t
u
l
 
P

ro
m

ov
at

.



3
.
 
L

i
m

b
a
 
g

e
r
m

a
n

ă

2
.
 
L

i
m

b
a
 
f
r
a
n

c
e
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

12

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

D
i
p
l
ô
m

e
 
d
’
é
t
u
d
e
s
 
e
n
 
l
a
n
g
u
e
 
f
r
a
n
ç
a
i
s
e

D
E

L
F

B
1

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

C
e
n
t
r
e
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
d
’
E

t
u
d
e
s
 
P

é
d
a
g
o
g
i
q
u
e
s
 
(
C

I
E

P
)
 
—

M
i
n
i
s
t
è
r
e
 
d
e
 
l
’
 
É

d
u
c
a
t
i
o
n
 
N

a
t
i
o
n
a
l
e

w
w

w
.
c
i
e
p
.
f
r

2
.

D
i
p
l
ô
m

e
 
a
p
p
r
o
f
o
n
d
i
 
d
e
 
l
a
n
g
u
e
 
f
r
a
n
ç
a
i
s
e

D
A

L
F

C
1

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

3
.

T
e
s
t
 
d
e
 
c
o
n
n
a
i
s
s
a
n
c
e
 
d
u
 
f
r
a
n
ç
a
i
s

T
C

F
A

1
—

C
2

B
1

4
.

T
e
s
t
 
d
’
é
v
a
l
u
a
t
i
o
n
 
d
u
 
f
r
a
n
ç
a
i
s

T
E

F
A

1
—

C
2

B
1

C
h
a
m

b
r
e
 
d
e
 
C

o
m

m
e
r
c
e
 
e
t
 
d
’
I
n
d
u
s
t
r
i
e
 
d
e
 
P

a
r
i
s
 
(
C

C
I
P

)

w
w

w
.
f
d
a
.
c
c
i
p
.
f
r

5
.

L
’
e
x
a
m

e
n
 
E

C
L

E
C

L
B

1

B
2

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e
 
E

C
L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

6
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1

B
2

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

D
a
s
 
D

e
u
t
s
c
h
e
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

 
d
e
r

K
u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z
 
(
Z

w
e
i
t
e
 
S

t
u
f
e
)

D
S

D
 
2

B
2
—

C
1

B
2

S
t
ä
n
d
i
g
e
 
K

o
n
f
e
r
e
n
z
 
d
e
r
 
K

u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
 
d
e
r
 
L
ä
n
d
e
r
 
i
n
 
d
e
r

B
u
n
d
e
s
r
e
p
u
b
l
i
k
 
D

e
u
t
s
c
h
l
a
n
d
 
(
K

u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z
;

K
M

K
)
 

w
w

w
.
k
m

k
.
o
r
g

h
t
t
p
:
w

w
w

.
a
u
s
l
a
n
d
s
s
c
h
u
l
w

e
s
e
n
.
d
e

2
.

D
a
s
 
D

e
u
t
s
c
h
e
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

 
d
e
r

K
u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z
 
(
E

r
s
t
e
 
S

t
u
f
e
)

D
S

D
 
1

B
1

B
1

3
.

D
a
s
 
Ö

s
t
e
r
r
e
i
c
h
i
s
c
h
e
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

 
D

e
u
t
s
c
h

—
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r
 
J
u
n
g
e
d
l
i
c
h
e

—
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h

—
 
M

i
t
t
e
l
s
t
u
f
e
 
D

e
u
t
s
c
h

—
 
O

b
e
r
s
t
u
f
e
 
D

e
u
t
s
c
h

—
 
W

i
r
t
s
c
h
a
f
t
s
s
p
r
a
c
h
e
 
D

e
u
t
s
c
h

Ö
S

D

—
 
/

—
 
Z

D

—
 
M

D

—
 
/

—
 
W

D

B
1

B
2

B
2

C
1

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

B
u
n
d
e
s
m

i
n
i
s
t
e
r
i
u
m

 
f
ü
r
 
U

n
t
e
r
r
i
c
h
t
,
 
K

u
n
s
t
 
u
n
d
 
K

u
l
t
u
r

(
B

M
U

K
K

)

w
w

w
.
o
s
d
.
a
t

w
w

w
.
b
m

u
k
k
.
g
v
.
a
t

4
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

1
:
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r

J
u
n
g
e
d
l
i
c
h
e

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

G
o
e
t
h
e
 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t
 
w

w
w

.
g
o
e
t
h
e
.
d
e
/
p
r
u
e
f
u
n
g
e
n
 

5
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

1
:
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r

E
r
w

a
c
h
s
e
n
e

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

6
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

2
—

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

7
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
C

1
—

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

13

8
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
C

2
:
 
G

r
o
ß

e
s
 
D

e
u
t
s
c
h
e
s

S
p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

G
D

S
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t

9
.

D
e
r
 
T
e
s
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
a
l
s
 
F

r
e
m

d
s
p
r
a
c
h
e

T
e
s
t
 
D

a
F

B
1
 
+

 
—

 
C

1
B

2
T
e
s
t
 
D

a
F

 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t
 

w
w

w
.
t
e
s
t
d
a
f
.
d
e

1
0
.

E
C

L
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 

E
C

L
B

1
 

B
2
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s
 

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u
 

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e
 
E

C
L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.
 

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

1
1
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 

B
2
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

4
.
 
L

i
m

b
a
 
i
t
a
l
i
a
n

ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
d
i
 
I
t
a
l
i
a
n
o
 
c
o
m

e
 
L
i
n
g
u
a
 
S

t
r
a
n
i
e
r
a

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
U

n
o

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
D

u
e

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
T

r
e

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
Q

u
a
t
r
o

C
I
L
S

B
1

B
2

C
1

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
 
p
e
r
 
S

t
r
a
n
i
e
r
i
 
d
i
 
S

i
e
n
a

w
w

w
.
u
n
i
s
t
r
a
s
i
.
i
t

2
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
d
e
l
l
a
 
l
i
n
g
u
a
 
i
t
a
l
i
a
n
a

C
E

L
I
 
2

C
E

L
I
 
3

C
E

L
I
 
4

C
E

L
I
 
5

B
1

B
2

C
1

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
 
p
e
r
 
S

t
r
a
n
i
e
r
i
 
d
i
 
P

e
r
u
g
i
a

w
w

w
.
c
v
c
l
.
i
t

3
.

L
’
e
s
a
m

e
 
E

C
L

E
C

L
B

1

B
2

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e
 
E

C
L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

4
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1

B
2

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

5
.
 
L

i
m

b
a
 
s
p

a
n

i
o

l
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

D
i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
c
o
m

o
 
L
e
n
g
u
a
 
E

x
t
r
a
n
j
e
r
a

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
N

i
v
e
l
 
B

1
 
(
I
n
i
c
i
a
l
)

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
N

i
v
e
l
 
B

2
 
(
I
n
t
e
r
m

e
d
i
o
)

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
N

i
v
e
l
 
C

1
 
(
I
n
t
e
r
m

e
d
i
o
)

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
N

i
v
e
l
 
C

2
 
(
S

u
p
e
r
i
o
r
)

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
N

i
v
e
l
 
A

2
/
B

1
 
e
s
c
o
l
a
r

D
E

L
E

B
1

B
2

C
1

C
2

A
2
/
B

1
 
s
c
o
l
a
r

B
1

B
1

B
2

C
1

C
2

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

M
i
n
i
s
t
e
r
i
o
 
d
e
 
E

d
u
c
a
c
i
ó
n
 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t
o
 
C

e
r
v
a
n
t
e
s

h
t
t
p
:
 
d
i
p
l
o
m

a
s
.
c
e
r
v
a
n
t
e
s
.
e
s
*



6
.
 
L

i
m

b
a
 
p

o
r
t
u

g
h

e
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

14

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

2
.

E
l
 
e
x
a
m

e
n
 
E

C
L

E
C

L
B

1

B
2

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e
 
E

C
L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

3
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1

B
2

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

4
.

S
e
r
v
i
c
i
o
 
I
n
t
e
r
n
a
c
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

v
a
l
u
a
c
i
ó
n
 
d
e
 
l
a
 
L
e
n
g
u
a

E
s
p
a
ñ
o
l
a

S
I
E

L
E

G
L
O

B
A

L

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
a
u
c
i
t
i
v
a
:
 

1
1
2
—

1
6
3
,
9
9

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
d
e
 
l
e
c
t
u
r
a
:
 

1
1
8
—

1
7
7
,
9
9

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
e
s
c
r
i
t
a
s
:

1
0
4
—

1
6
6
,
9
9

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
o
r
a
l
e
s
:

1
2
5
—

1
7
5
,
9
9

T
e
l
e
f
ó
n
i
c
a
 
E

d
u
c
a
c
i
ó
n
 
D

i
g
i
t
a
l

5
.

S
e
r
v
i
c
i
o
 
I
n
t
e
r
n
a
c
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

v
a
l
u
a
c
i
ó
n
 
d
e
 
l
a
 
L
e
n
g
u
a

E
s
p
a
ñ
o
l
a

S
I
E

L
E

G
L
O

B
A

L

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
a
u
c
i
t
i
v
a
:
 

1
6
4
—

2
1
0
,
9
9

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
d
e
 
l
e
c
t
u
r
a
:
 

1
7
8
—

2
1
6
,
9
9

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
e
s
c
r
i
t
a
s
:

1
6
7
—

2
1
4
,
9
9
 

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
o
r
a
l
e
s
:

1
7
6
—

2
1
4
,
9
9

T
e
l
e
f
ó
n
i
c
a
 
E

d
u
c
a
c
i
ó
n
 
D

i
g
i
t
a
l

6
.

S
e
r
v
i
c
i
o
 
I
n
t
e
r
n
a
c
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

v
a
l
u
a
c
i
ó
n
 
d
e
 
l
a
 
L
e
n
g
u
a

E
s
p
a
ñ
o
l
a

S
I
E

L
E

G
L
O

B
A

L

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
a
u
c
i
t
i
v
a
:
 
2
1
1
—

2
5
0

C
o
m

p
r
e
s
i
ó
n
 
d
e
 
l
e
c
t
u
r
a
:
 
2
1
7
—

2
5
0

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
e
s
c
r
i
t
a
s
:

2
1
5
—

2
5
0

E
x
p
r
e
s
i
ó
n
 
e
 
i
n
c
e
r
a
c
c
i
ó
n
 
o
r
a
l
e
s
:

2
1
5
—

2
5
0

T
e
l
e
f
ó
n
i
c
a
 
E

d
u
c
a
c
i
ó
n
 
D

i
g
i
t
a
l

*
 
Î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
d
e
t
e
r
m

i
n
a
t
e
 
d
e
 
e
m

i
t
e
r
e
a
 
c
u
 
î
n
t
â
r
z
i
e
r
e
 
a
 
D

i
p
l
o
m

e
i
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
m

b
a
 
s
p
a
n
i
o
l
ă
 
(
D

E
L
E

)
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
,
 
C

u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
i
n
 
S

p
a
n
i
a
,
 
s
e
 
v
a

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
 
„
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
 
d
e
 
a
p
t
i
t
u
d
i
n
i
”
 
e
m

i
s
 
d
e
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
C

e
r
v
a
n
t
e
s
.
 

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

D
i
p
l
o
m

a
 
E

l
e
m

e
n
t
a
r
 
d
e
 
P

o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a

E
s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
E

P
L
E

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

M
i
n
i
s
t
é
r
i
o
 
d
a
 
E

d
u
c
a
ç
ã
o
 
—

 
C

e
n
t
r
o
 
d
e
 
A

v
a
l
i
a
ç
a
o
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a
 
(
C

A
P

L
E

)
 
—

 
F

a
c
u
l
d
a
d
e
 
d
e

L
e
t
r
a
s
 
d
a
 
U

n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
 
d
e
 
L
i
s
b
o
a

w
w

w
.
f
l
.
u
l
.
p
t
/
u
n
i
d
a
d
e
s
/
c
e
n
t
r
o
s
/
c
a
p
l
e
 

2
.

D
i
p
l
o
m

a
 
I
n
t
e
r
m

é
d
i
o
 
d
e
 
P

o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a

E
s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
I
P

L
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/5.IX.2023

15

3
.

D
i
p
l
o
m

a
 
A

v
a
n
ç
a
d
o
 
d
e
 
P

o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
A

P
L
E

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

4
.

D
i
p
l
o
m

a
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
á
r
i
o
 
d
e
 
P

o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a

E
s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
U

P
L
E

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

5
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 
 

B
2
 
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

6
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
 
e
-
C

a
m

o
e
s
 
J
u
n
i
o
r

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
C

a
m

o
e
s
 
d
i
n
 
P

o
r
t
u
g
a
l
i
a

7
.
 
L

i
m

b
a
 
j
a
p

o
n

e
z
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

J
a
p
a
n
e
s
e
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
T
e
s
t

J
L
P

T
N

3
 
—

 
B

1
 
 
 
 

N
2
 
—

 
B

2
 
 
 
 

N
1
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
P

r
o
f
e
s
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
L
i
m

b
ă
 
J
a
p
o
n
e
z
ă
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a

8
.
 
L

i
m

b
a
 
r
u

s
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e
a

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u
n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 
p
e
n
t
r
u

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/

d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

E
x
a
m

e
n
e
 
E

C
L

E
C

L
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
B

1

I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
B

2

P
r
o
f
i
c
i
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s
 
 
 
 

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u

2
.

R
u
s
s
i
a
n
 
f
o
r
 
E

v
e
r
y
d
a
y
 
C

o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

—

T
h
r
e
s
h
o
l
d
 
l
e
v
e
l
 
—

 
B

1

V
a
n
t
a
g
e
 
l
e
v
e
l
 
—

 
B

2

E
f
f
e
c
t
i
v
e
 
o
p
e
r
a
t
i
o
n
a
l

p
r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
l
e
v
e
l
 
—

 
C

1

M
a
s
t
e
r
y
 
l
e
v
e
l

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

P
u
s
h
k
i
n
 
S

t
a
t
e
 
R

u
s
s
i
a
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
I
n
s
t
i
t
u
t
e

w
w

w
.
p
u
s
h
k
i
n
.
i
n
s
t
i
t
u
t
e
/
e
n
/
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
s
/

3
.

T
e
s
t
 
o
f
 
R

u
s
s
i
a
n
 
a
s
 
a
 
F

o
r
e
i
g
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e

T
O

R
F

L
T

O
R

F
L
 
—

 
I
/
B

1
 
 
 
 

T
O

R
F

L
 
—

 
I
I
/
B

2
 
 
 
 

T
O

R
F

L
 
—

 
I
I
I
/
C

1
 
 
 
 

T
O

R
F

L
 
—

 
I
V

/
C

2
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
e
 
L
i
m

b
a
 
R

u
s
ă
 
A.

 S
. P

uș
kin

/
P

u
s
h
k
i
n
 
S

t
a
t
e

R
u
s
s
i
a
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
I
n
s
t
i
t
u
t
e

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
S

a
n
k
t
 
P

e
t
e
r
s
b
u
r
g
/
S

a
i
n
t
 
P

e
t
e
r
s
b
u
r
g

S
t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
T
o
m

s
k
/

N
a
t
i
o
n
a
l
 
R

e
s
e
a
r
c
h
 
T
o
m

s
k
 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
R

u
s
ă
 
d
e
 
P

r
i
e
t
e
n
i
e
 
î
n
t
r
e
 
P

o
p
o
a
r
e
/
P

e
o
p
l
e
s
’

F
r
i
e
n
d
s
h
i
p
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
R

u
s
s
i
a

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
Ca

uc
az

ul
 d

e 
No

rd
/
N

o
r
t
h
 
—

C
a
u
c
a
s
u
s
 
F

e
d
e
r
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
T
y
u
m

e
n
/
T
y
u
m

e
n
 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
B

e
l
g
o
r
o
d
/

B
e
l
g
o
r
o
d
 
N

a
t
i
o
n
a
l
 
R

e
s
e
a
r
c
h
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
T
e
h
n
i
c
ă
 
d
e
 
S

t
a
t
 
Do

n/
D

o
n
 
S

t
a
t
e
 
T
e
c
h
n
i
c
a
l

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
Ex

tre
m

ul
 O

rie
nt

/
F

a
r
 
E

a
s
t
e
r
n
 
F

e
d
e
r
a
l

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
P

e
d
a
g
o
g
i
c
ă
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
R

u
s
i
a
 
A.

I. 
He

rz
en

/

H
e
r
z
e
n
 
S

t
a
t
e
 
P

e
d
a
g
o
g
i
c
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
R

u
s
s
i
a

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
P

s
k
o
v
/
P

s
k
o
v
 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
d
i
n
 
K

a
z
a
n
 
(
R

e
g
i
u
n
e
a
 
V

o
l
g
a
)
/
K

a
z
a
n

(
V

o
l
g
a
 
R

e
g
i
o
n
)
 
F

e
d
e
r
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
M

o
s
c
o
v
a
 
M

.V
. L

om
on

os
ov

/

L
o
m

o
n
o
s
o
v
 
M

o
s
c
o
w

 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474937]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800/5.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


